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Esipuhe

Pidät käsissäsi ensimmäistä kattavaa suomenkielistä johtamisteosta 
monimuotoisuudesta työelämässä. Kirjamme tarjoaa hyvän pohjan 
monimuotoisuustyöhön sekä kattavan listan käytännönläheisiä toi-
menpiteitä monimuotoisuuden kehittäjälle.

Tarjotaksemme monipuolisen ja kattavan teoksen olemme kerän-
neet tähän kirjaan mahdollisimman laajasti oppeja ja oivalluksia mo-
nimuotoisuustyöstä eri kokoisilta organisaatioilta eri aloilta. Tuomme 
näitä esimerkkejä esille läpi kirjan. Yritysten edustajien lisäksi olem-
me keränneet kirjaan alalla työtä tekevien konsulttien näkemyksiä ja 
vinkkejä. Hyödynnämme kirjassa myös monipuolista ja yli vuosikym-
menen pituista kokemustamme organisaatioiden ja ihmisten kehittä-
misestä, rekrytoimisesta ja viestinnästä.

Kirjaa varten on haastateltu 49:ää monimuotoisuusasiantuntijaa 
ja -tutkijaa ja hyödynnetty lähes 400:aa kirjallista lähdettä. Kirjallisissa 
lähteissä olemme painottaneet akateemista tutkimusta etenkin vertais-
arvioiduista julkaisuista, joiden vaikuttavuuskerroin on vähintään 
hyvällä tasolla, tarjotaksemme lukijalle mahdollisimman luotettavaa 
tietoa. 

Tiedostamme, että olemme etuoikeutettuja päästessämme kirjoit-
tamaan tätä kirjaa. Olemme kiitollisia kaikille tutkimusta tehneille ja 
asiantuntijuuttaan internetissä, kirjoissa, podcasteissa ja haastatteluis-
sa meille jakaneille. Pyrimme kunnioittamaan heidän työtään käyttä-
mällä sitä tekstissämme mahdollisimman vähän tulkiten ja tarkasti 
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oikeisiin lähteisiin viitaten. Monimuotoisuustyö on aina oppimismat-
ka, ja sellainen kirjoitusprosessikin on ollut meille.

Jokainen katsoo maailmaa omasta näkökulmastaan ja tulkitsee 
asioita omasta kokemusmaailmastaan käsin. Tämä näkyy myös kirjas-
samme. Kokemuksemme värittävät myös tekemiämme valintoja tässä 
kirjassa: olemme kauppatieteilijöinä pitäneet tärkeänä tuoda esille tut-
kittua tietoa monimuotoisuuden hyödyistä ja rajoitteista.

Olemme tietoisesti valinneet linjan, ettemme jaa kirjassa henkilö-
kohtaisia kokemuksiamme tai omia monimuotoisuustarinoitamme 
emmekä juuri kerro niitä toistenkaan puolesta. Tämä valinta on teh-
ty, koska olemme halunneet käsitellä aihetta niin objektiivisesti kuin 
se on meille mahdollista. Monimuotoisuudesta on kirjoitettu erin-
omaisia teoksia, joissa kirjailijat tuovat esiin myös henkilökohtaisia 
näkökulmiaan. Kehotamme tutustumaan niihin, sillä niiden kautta 
käsitys monenlaisten ihmisten kokemuksista, haasteista ja odotuksis-
ta täydentyy.

Olemme pyrkineet löytämään näiden monimutkaisten ja osin 
epäselvien aiheiden käsittelyyn oikean tason. Emme edes yritä käsi-
tellä asioita täysin kattavasti, vaan pyrimme tarjoamaan inspiraatiota 
ja eväitä lukijan omalle monimuotoisuusmatkalle. Kannustamme lu-
kemaan aiheesta lisää ja käymään keskusteluja muiden samalla mat-
kalla kulkevien kanssa. 

Puhumme läpi kirjassa yksinkertaisuuden vuoksi monimuo-
toisuustyöstä, jolla tarkoitamme systemaattista työtä monimuotoi-
suuden, inklusiivisuuden ja yhdenvertaisuuden lisäämiseksi. Niissä 
kohdissa, joissa käsitteiden eroavuuksien esiin tuominen on välttämä-
töntä, tarkennamme termistöä. Käytämme kirjassa tietoisesti paljon 
sanaa organisaatio, sillä monimuotoisuus on tärkeää muillekin kuin 
kaupallista liiketoimintaa harjoittaville yrityksille.

Kirja on rakenteeltaan lähellä käsikirjaa. Voit aloittaa lukemi-
sen mistä kohdasta tahansa ja hypätä halutessasi joidenkin osioiden 
yli. Suosittelemme kuitenkin lukemaan ensin teoriaosuudet, sillä ne 
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tarjoavat työkaluja yhdenvertaisuuden ja erilaisuuden ymmärtämiseen 
sekä luovat pohjan sille, miksi monimuotoisuustyöhön tarttuminen 
on tärkeää.

Kirjan merkittävin osio käsittää luvut 5–7, jotka esittelevät 
sata käytännön toimenpidettä organisaation omaan monimuotoi-
suustyöhön. Luvuissa selitetään konkreettisesti, mitä ja miten mo-
nimuotoisuutta voidaan kehittää, miten voidaan lisätä työelämän 
yhdenvertaisuutta ja samalla hyödyttää myös omaa liiketoimintaa.

~
Keskustelut monimuotoisuudesta eivät ole helppoja. Niiden kuuluu-
kin tuntua osittain epämukavilta ja turhauttavilta. Tiedostamme, että 
jotkin kirjamme ajatukset voivat nostattaa tunteita ja jopa ärtymystä. 
Kannustamme menemään tätäkin tunnetta kohti ja tutkimaan, mis-
tä reaktio pohjimmiltaan syntyy. Emme esitä absoluuttisia totuuksia 
– toivomme, että kirja herättää ajatuksia ja keskustelua.

Muutos on aina joko evoluutio tai revoluutio. On paljon helpom-
paa kehittää organisaatiota vähitellen kuin joutua uudistamaan se 
täysin. Kannustamme pitkin kirjaa mieluummin ennakoimaan kuin 
reagoimaan, kerryttämään muutosvalmiutta tekemällä toimenpiteitä 
jatkuvasti ja pitkäjänteisesti. 

On hyvä muistaa, että usein yhteiskuntaa ja työpaikkoja järisyttä-
vät muutostarpeet syntyvät jonkun korottaessa ääntään ja kollektiivi-
sen kuoron tarttuessa samaan aiheeseen. Monimuotoisuuteen liittyy 
paljon äänekkäitä ja kärkkäitä näkemyksiä puolesta ja vastaan. Se voi 
pelottaa ja ihmetyttää. Toivottavasti tämä kirja tarjoaa sellaista lisäym-
märrystä ja tukea, joka rohkaisee osallistumaan keskusteluun ja tarttu-
maan toimeen. Olit sitten vasta lähdössä muutosta tekemään tai sitä 
jo toteuttamassa.

~
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Miten kaksi keski-ikäistä valkoihoista suomalaista miestä voi kirjoittaa 
monimuotoisuudesta? Koemme, että monimuotoisuus on kaikkien 
asia. On välttämätöntä, että me kaikki, eivät pelkästään vähemmis-
töjen edustajat, puhumme monimuotoisuuden puolesta ja ennen 
kaikkea teemme tekoja yhdenvertaisuuden, syrjinnänvastaisuuden ja 
oikeudenmukaisuuden hyväksi.

Tämä kirja on meidän konkreettinen tekomme.

Ja sillä sipuli.

Miikka Huhta ja Visa Myllyntaus, Helsingissä lokakuussa 2023


